
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 65Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

RETIFICAÇÃO. Na publicação circulado no DOE/PA pag. 
82, protocolo 33133 do dia 23/05/2016 referente a Dispensa 
nº 002/2016. Onde lê: objeto: locação de imóvel para 
funcionamento da escola Emaus. leia-se: objeto: locação de 
imóvel para funcionamento da residência dos professores da 
Escola Emaus.

EXTRATO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri torna publico a celebração do seguinte contrato. ContrATO 
Nº 0030/2016 - PMI - D, celebrado com: Lenilson Carlos 
Monteiro Gonçalves - CPF: 999.824.042-53. Objeto: locação de 
imóvel para funcionamento da escola Manoel da Paixão e Silva 
- anexo I. Valor Mensal: R$ 788,00. Vigência de 07/04/2016 à 
31/12/2016. Origem da Dispensa nº 008/2016 - PMI - D.

Protocolo 966997

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 20/2016-PMI
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento 
de Farmácia básica, para atender as necessidades do Fundo 
municipal de saúde deste município, Abertura: 09/06/2016, às 
08:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Inhangapi.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 21/2016-PMI
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
Injetáveis, para atender as necessidades do Fundo municipal de 
saúde deste município, Abertura: 10/06/2016, às 08:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Inhangapi.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 22/2016-PMI
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento 
de Material técnico hospitalar, para atender as necessidades 
do Fundo municipal de saúde deste município, Abertura: 
13/06/2016, às 08:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Inhangapi.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 23/2016-PMI
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
Emulsão asfáltica, para atender as necessidades da secretaria de 
obras deste município, Abertura: 14/06/2016, às 08:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Inhangapi. Inhangapí  25 , de 
Maio de 2016. 

Osvaldo Freitas Pereira 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 966711

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

. .

ERRATA
A Prefeitura Municipal de Muaná torna público a ERRATA de 
Publicação do dia 16 de novembro de 2015 neste Diário Ofi cial, 
pág. 79, de Extrato de contrato N° 008/2015 PMM/SEAD, 
onde se lê: “no valor R$99.061,00, leia-se: R$109.135,00. 
Permanecendo inalterado as demais informações. Presidente 
da CPL.

Protocolo 965130

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004-PMO/2016
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços 
nº TP-004-PMO/2016. No qual constitui o objeto desta licitação 
a contratação de empresa especializada, através de empreitada 

global, com fornecimento de mão de obra e material de primeira 
qualidade para reforma geral da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Maria Queiroz de Souza, localizada na Rua Marechal 
Castelo Branca, S/N, bairro de Santa Luzia, na zona urbana da 
cidade de Oriximiná - PA, conforme as normas e condições deste 
Edital e seus anexos. Abertura: 15/06/2016 às 09hs. O Edital 
poderá ser adquirido no Setor Licitação da Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, na Rua Barão do Rio Branco, 2336 - Centro, no 
valor de R$ 100,00 (Cem Reais). Telefone para contado (93) 
3544-3831.

Oriximiná - PA, 25 de maio de 2016.
Inara Marques Nunes

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 966281

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20160015
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMAD
CONTRATADA (O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa(s) para fornecimento fracionado e contínuo de 
Combustíveis (Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e lubrifi cantes 
visando o atendimento de todas as Secretarias Municipais da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 902.967,94 (novecentos e 
dois mil novecentos e sessenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o 
remanejamento da dotação orçamentaria do Contrato 20160015, 
total de 52.200 litros, totalizando o valor de R$185.310 (cento 
e oitenta e cinco mil, trezentos e dez reais), das dotações 
orçamentárias:
Classifi cação Institucional: 0201;Classifi cação Funcional: 
04.122.1203.2.012 - Manutenção do gabinete do chefe do 
poder executivo;Classifi cação Institucional: 1201;Classifi cação 
Funcional: 18.122.1203.2.058 - Manutenção da 
SEMMA;Classifi cação Institucional: 1301;Classifi cação 
Funcional: 04.122.1203.2.062 - Manutenção da secretaria de 
obras;Classifi cação Institucional: 1401;Classifi cação Funcional: 
20.122.1203.2.063 - Manutenção da secretaria de produção 
rural;Classifi cação Institucional: 0601;
Classifi cação Funcional: 04.122.1203.2.029 - Manutenção da 
secretaria de desenvolvimento;
Para dotação orçamentaria:
Classifi cação Institucional: 3201;Classifi cação Funcional: 
06.122.1001.2.155 - Manutenção da secretaria municipal 
de segurança institucional e defesa do cidadão;Classifi cação 
Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo;Subitem: 01 - 
Combustíveis e lubrifi cantes automotores;
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 04/03/2016

Protocolo 966978

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160363

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: LUCIMARI ROCHA DOS SANTOS PAPELARIA 
EIRELI-EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 20160086, 
oriunda do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 
9/2015-023SEMSA, desta Prefeitura de Parauapebas/SEMSA, 
que versa sobre aquisição, recarga e recondicionamento de 
Cartucho e recondicionamento, para atender a Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

VALOR TOTAL: R$ 41.986,46 (quarenta e um mil, novecentos e 
oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 24 de Maio de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2016

Protocolo 966981

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-001SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Mun. de Habitacao de Inter. Social, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
10:00 horas do dia 14 de Junho de 2016, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de Preços versa sobre a contratação de 
empresa para aquisição de camisetas e chaveiros e serviços de 
infraestrutura, fogos e organizações de eventos para entrega 
dos projetos habitacionais de interesse sociais, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 30 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 966985

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-001SEMEL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
10:00 horas do dia 13 de Junho de 2016, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de Preço para contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de tendas, grid, som, serviços 
de fi lmagem e fogos de artifícios, para dar subsídio à realização 
das várias competições, eventos esportivos e programações 
comemorativas da Secretaria Municipal de Esporte Lazer, no 
Município de Parauapebas., de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 30 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 966989

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140306
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 7/2014-020SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMED
CONTRATADA (O): NYLO VIANA DA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA RUA SOL POENTE Nº478, 
QD.64, LOTES: 17 E 18, BAIRRO DA PAZ, PARA ATENDER COMO 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL PINGO DE GENTE, NO 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco 
mil, seiscentos reais).


